Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ВЫПИСКА из ПРОТОКОЛА № 7

заседания ученого совета Национального исследовательского университета

«Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ)

Дата проведения: 24.04.2020

Время проведения: начало 15 часов 00 минут, окончание 19 часов 00 минут

Форма проведения: очная, с использованием электронных средств коммуникации

(платформа ZOOM)

Председатель  – Я.И. Кузьминов

Ученый секретарь  – Н.Ю. Савельева

Присутствовали   – члены ученого совета:

С.Б.Авдашева, С.М.Авдошин, В.С.Автономов, И.Р.Агамирзян, Ф.Т.Алескеров,

О.И.Ананьин, И.В.Аржанцев, Е.К.Артемов, А.Н.Архангельский, В.В.Башев,

В.Ю.Белоусова, Н.И.Берзон, М.Я.Блинкин, А.А.Бляхман, М.А.Бойцов, В.А.Болотов,

А.Г.Быстрицкий, В.А.Васильев, А.В.Вдовин, Д.В.Виноградов, Г.В.Витков,

А.Г.Вишневский, В.В.Вишнякова, В.В.Власов, Т.В.Вознесенская, Г.Е.Володина,

А.Н.Воробьев, О.С.Воскобойников, А.Г.Габибов, Д.А.Гагарина, Л.М.Гохберг,

И.А.Груздев, Д.А.Дагаев, М.Б.Денисенко, И.А.Долматов, О.В.Драгой, А.Р.Ермакова,

Н.Ю.Ерпылева, А.Б.Жулин, С.А.Зверев, А.А.Иванов, И.В.Ивашковская, М.Ю.Каган,

С.М.Кадочников, Г.Г.Канторович, Д.С.Карабекян, С.А.Караганов,  И.Г.Карелина,

В.А.Касамара, В.С.Катькало, С.В.Квашонкина, В.А.Кириченко, И.В.Кирия,

А.В.Клименко, А.А.Кокошин, М.М.Комаров, А.В.Коровко, В.Ю.Котов, М.А.Краснов,

Е.А.Крук, Д.Л.Кузнецов, В.А.Куренной, Н.К.Куричев, В.В.Кускова, С.К.Ландо,

Ю.П.Лежнина, Д.А.Леонтьев, И.М.Локшин, М.А.Лытаева, Л.Л.Любимов, А.А.Макаров,

Н.Ю.Максимова, А.Ю.Мельвиль, А.В.Мещеряков, Н.М.Милованцева,

Б.В.Назмутдинов, А.В.Новосельцев, С.А.Объедков, Л.Н.Овчарова, А.В.Павлов,

С.Э.Пекарский, Е.Н.Пенская, А.И.Пишняк, В.В.Подольский, К.М.Поливанов,

В.Н.Порус, И.В.Простаков, В.В.Радаев, Е.В.Рахилина, Т.Е.Ривчун, И.М.Савельева,

Е.Н.Салыгин, Е.В.Серова, И.С.Смирнов, А.В.Стародубцев, А.Н.Степанова,

А.Е.Суринов, А.И.Тарасов, В.А.Тиморин, А.Г.Тоневицкий, М.Р.Трунин,

С.Р.Тумковский, М.В.Фаликман, Д.Е.Фишбейн, И.Д.Фрумин, М.Б.Хомяков, Е.М.Хоров,

А.Ю.Чепуренко, А.Т.Шамрин, А.Н.Шохин, Е.Г.Энтина, Р.М.Энтов, Е.М.Юдина,

М.М.Юдкевич, Л.И.Якобсон, А.А.Яковлев, С.М.Яковлев, А.Б.Ярославцев, Е.Г.Ясин

Повестка дня:
15. О внесении изменений в Порядок реализации дополнительных профессиональных

программ НИУ ВШЭ

15. СЛУШАЛИ:

Н.Ю. Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «О внесении

изменений в Порядок реализации дополнительных профессиональных программ

НИУ ВШЭ»

ПОСТАНОВИЛИ:

15.1. Внести в Порядок реализации дополнительных профессиональных программ

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»,

утвержденный ученым советом НИУ ВШЭ 30.03.2018, протокол № 3, введенный в

действие приказом НИУ ВШЭ от 19.04.2018 № 6.18.1-01/1904-11, следующие

изменения:

15.1.1. в пункте 3.4 сноску 1 изложить в следующей редакции:

«1За исключением ДПП, разрабатываемых и реализуемых в рамках

корпоративных договоров/государственных контрактов, а также ДПП, реализуемых для

работников НИУ ВШЭ за счет средств НИУ ВШЭ.»;

15.1.2. пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. ДПП разрабатываются подразделениями с учетом профессиональных

стандартов, квалификационных требований, требований федеральных государственных

образовательных стандартов среднего профессионального образования и (или) высшего

образования и (или) образовательных стандартов НИУ ВШЭ к результатам освоения

образовательных программ. ДПП, реализуемые НИУ ВШЭ (включая ДПП, реализуемые

в филиалах НИУ ВШЭ), утверждаются первым проректором, координирующим

образовательную деятельность по реализации дополнительных профессиональных

программ, либо должностным лицом, им уполномоченным.»;

15.1.3. пункт 4.3 дополнить новым подпунктом 4.3.6 следующего содержания:

«4.3.6. информационную справку о программе.»;

15.1.4. пункт 8.1 изложить в следующей редакции:

«8.1. Подразделения размещают и обновляют сведения о ДПП на корпоративном

сайте (портале) НИУ ВШЭ при наличии утвержденного учебного плана ДПП и

утвержденной стоимости обучения по ДПП в соответствии с локальными

нормативными актами.»;

15.1.5. дополнить новым разделом 9 следующего содержания:

«9. Особенности организации и осуществления образовательной

деятельности по ДПП для работников НИУ ВШЭ

9.1. Решения о необходимости реализации программ ДПП для работников

НИУ ВШЭ за счет средств НИУ ВШЭ или за счет средств факультетов и подразделений

НИУ ВШЭ принимаются Советом по повышению квалификации НИУ ВШЭ или ученым

советом факультета, иным уполномоченным органом структурного подразделения

(экспертным советом, научно-методическим советом и др.).

9.2. Обучение по ДПП слушателей, являющихся работниками НИУ ВШЭ,

проводимое за счет средств НИУ ВШЭ или за счет средств факультетов и структурных

подразделений НИУ ВШЭ, осуществляется на основании решений Совета по

повышению квалификации НИУ ВШЭ и оформляется приказами НИУ ВШЭ.

9.3. Общие условия и порядок организации мероприятий по повышению

квалификации работников НИУ ВШЭ и его филиалов, осуществляемых, в том числе, за

счет централизованных средств НИУ ВШЭ на повышение квалификации, определяются

настоящим Порядком и Регламентом организации повышения квалификации

работников Национального исследовательского университета «Высшая школа

экономики» и его филиалов.».

(из 140 членов ученого совета проголосовало: за – 109, против – 0, воздержалось – 1)

Ученый секретарь             Н.Ю. Савельева